
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.123/2021 

pentru aprobarea modificării  HCL nr. 260/24.08.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico -

economici actualizați, faza P.T., urmare a recepției P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de investiții: 

“Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare – Colegiul 

National Mihai Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 și sala de sport”, proiect cod SMIS 114990, 

conform Reviziei nr. 1/10.09.2020, a proiectului tehnic și DDE 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

118/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.118/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 26/2021  al Serviciului Managementul Proiectelor din cadrul 

Direcției Proiecte. 

 

Având în vedere :  

• Contractul de finanţare nr. 2941 /31.08.2018, Programului Operaţional Regional 2014-2020, 

Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranzitiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, 

Prioritatea de investitii 3.1 - Sprijinirea eficientei energetice, a gestionării inteligente a energiei 

si a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile 

publice, si în sectorul locuintelor, Operatiunea B - Clădiri publice, cod SMIS 114990; 

• HCL nr. 260/24.08.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați, faza P.T., 

urmare a recepției P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de investiții: “Creșterea performanței 

energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - Colegiul National Mihai 

Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 si sala de sport” , proiect cod SMIS 114990; 

• HCL nr. 218/24.06.2019 privind modificarea HCL nr. 275/23.06.2017 pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici, în faza D.A.L.I., la obiectivul de investiții “Creșterea 

performanței energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - Colegiul National 

Mihai Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 si sala de sport “ , str. Culturii, nr. 7; 

• H.C.L. nr. 275/23.06.2017 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici, în faza D.A.L.I., la 

obiectivul de investiţii: “Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în 

Municipiul Baia Mare - Colegiul National Mihai Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 si sala de 

sport str. Culturii, nr. 7; 

• Contractul de lucrări (proiectare și execuție) nr. 3499 / 30.01.2020 încheiat între Municipiul 

Baia Mare, în calitate de achizitor și asocierea  S.C. I.C.E.P. S.R.L.  (lider de asociere) 

execuție; 

• S.C.KUBO INVESTMENTS S.R.L. în calitate de prestator având ca obiect servicii de 

proiectare, constând în realizarea Proiectului Tehnic conform OUG 114/2018 si servicii de 

asistență tehnica din partea proiectantului pe perioada execuției lucrărilo r;  

•  Revizia 1 nr. 8204/10.09.2020, a proiectului tehnic și DDE, după începerea lucrărilor, 

document în baza căruia sau propus modificări și îmbunătățiri ale PT în realizarea lucrărilor; 

• Prevederile art. 44 alin.(4) cu privire la aprobarea proiectelor de investiţii publice locale din 

Legea nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.06.2021  

• Prevederile art. 10.(4) din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare  şi conţinutul cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,  ,,Devizul general (…) se 

actualizează prin grija beneficiarului investiţiei / investitorului , ori de câte ori este necesar, dar 

în mod obligatoriu în următoarele situaţii (…) la data întocmirii sau modificării de către 

ordonatorul principal de credite, potrivit legii, a listei obiectivelor de investiţii, anexă la bugetul 

de stat sau la bugetul local.” 

• Art. 129, alin. 1, alin. 2, litera b), alin. 4, alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I Se aprobă modificarea  lit.a din art. 1 al HCL nr. 260/2020, care va avea următorul conținut :  

 

Art.1  Se aprobă documentația tehnico - economică, faza P.T. + D.D.E. pentru obiectivul de 

investiții: “Creșterea performanței energetice a unităților de învățământ în Municipiul Baia Mare - 

Colegiul National Mihai Eminescu Baia Mare, corp scoala 1 și sala de sport”, proiect cod SMIS 

114990, conform Reviziei 1 nr. 8204/10.09.2020, a proiectului tehnic și DDE, rezultând  următorii 

indicatori tehnico-economici: 

 

a) Valoarea totală a investiţiei:  5.870.106,53 lei (fără TVA) 

                                                    6.966.099,01 lei (inclusiv TVA), din care   

 

                                   C+M :       6.059.734,80 lei (inclusiv TVA),  

 

compusa din:  - Valoare contract executie de lucrări (proiectare și execuție): 

                           4.097.684,17 lei (fără TVA) 

                           4.876.244,16 lei (inclusiv TVA) 

 

                           - Valoarea lucrărilor suplimentare: 

                      ● Securitate la incendiu: 516.667,84 lei (fără TVA) 

                      ● Revizie temă de proiectare: 894.506,93 lei (fara TVA)  

                        ● Dirigentie de santier- lucrari suplimentare: 22.500,00 lei (fara TVA) 

                        ● Asistenta Tehnica din partea proiectantului-lucrari suplim.: 9.000, 00 lei (fara TVA) 

 

    Valoarea totala actualizata investitie:  5.870.106,53 lei (fără TVA)  

                                                                        6.966.099,01 lei (inclusiv TVA), din care   

 

                                                         C+M :     6.059.734,80 lei (inclusiv TVA),  

 

Art.II Restul prevederilor HCL nr. 260/2020 rămân neschimbate.  

 

Art. III Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

• Direcţia Proiecte 

• Direcţia Economică   

• Biroul Implementare Investiții 



3 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 11.06.2021  

Art. IV    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte; 

• Direcţia Economică; 

• Biroul Implementare Investitii; 

• Colegiul Național Mihai Eminescu Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

              Cirț Mircea                                                                 Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


